e Obras Públicas, o crédito especial de Cr$ 25.000.000,00, como 
contribuição do Govêrno Federal à realização da Operação Terzina.

Art. I 9 É o Poder Executivo autorizado a abrir, pelo Ministério da 
Viação e Obras Públicas, o crédito especial de Cr$ 25.000.000,00 (vinte 
e cinco milhões de cruzeiros) para, em colaboração com o Govêrno do Es­
tado d Piauí, participar do esquema de financiamento misto da Operação 
Terezina.

Art. 2° O  crédito de que trata esta lei será automàticamente regis­
trado no Tribunal de Contas, distribuído ao Tesouro Nacional e pôsto à

[...]

o financiamento das obras, empreendimentos e serviços, fica o P°df r Exe­
cutivo autorizado a entrar em entendimentos com a Secretaria de Finanças 
do Estado no sentido antecipar a emissão das Apólices ou Obrigações da 
Operação Terezina, adquirindo-se c Govêrno Municipal até o montante 
Cr$ 75.000.000,00 (setenta e cinco milhões de cruzeiros) no primeiro 

qüinqüênio da Operação Terezina.
Parágrafo único. A amortização e resgate dessa cota especial para 

a Prefeitura de Terezina serão estabelecidas negando onvemo specia 
Prevista na Operação Piauí em seus artigos 31, 32 e 33.